
12 15Всего заданий Время тестирования мин.

Введите свою фамилию 

Тест
по теме «Африка»

Начать тестирование

Составитель Маратканов Сергей 
Михайлович



1Задание

Какое место по величине занимает Африка 
среди материков земного шара?

Первое место

Второе место

Третье место

Четвертое место

Далее1 бал.

10

20

30

40

Выберите правильный ответ



2Задание
Выберите все правильные ответы

Какие океаны, омывают берега Африки?

Тихий океан

Северный Ледовитый океан

Индийский океан

Атлантический океан

Далее1 бал.

10

20

30

40



3Задание

Какое море отделяет 
Африку от Азии?

Далее1 бал.

Введите ответ:



4Задание Расставьте правильно на ступеньки

Расположите по величине реки Африки

Далее1 бал.

КонгоНигер Нил 



5Задание Выберите все правильные ответы

    Отметьте пустыни, которые находятся в Африке.

Гоби

Намиб

Виктория

Большая песчаная пустыня

Сахара

Далее1 бал.

10

20

30

40

50



6Задание Выберите все правильные ответы

 Отметьте растительность 
тропического леса Африки

баобаб

фикус

бананы

верблюжья колючка

лиана

зонтичная акация

Далее1 бал.

10

20

30

40

50

60



7Задание

      На каком рисунке изображено животное окапи?

Рис.1 Рис.2 Рис.3 Рис.4

Далее

Рис.5

1 бал.

10 20 30 40 50

5

2 3

4

1



8Задание

Выберите из списка и запишите самое высокое 
дерево африканских саванн 

Далее1 бал.

Введите ответ:

Зонтичная акация, баобаб, молочай, 
лиана, фикус.



9Задание

  Запишите животное, изображенное на фото

Далее1 бал.

Введите ответ:



2

54

3
1

10Задание Укажите все правильные позиции

Разместите таблички на фотографии

Далее1 бал.

носороггорилла жираф лев страус



11Задание Выберите все правильные ответы

Отметьте три наиболее распространенные языка, 
на которых разговаривают жители Африки.

английский

французский

арабский

русский

китайский

финский

Далее1 бал.

10

20

30

40

50

60



12Задание

Какая страна знаменита своими 
пирамидами?

Египет

Эфиопия

Чад

Алжир

Итоги

Марокко

1 бал.

10

20

30

40

50

60 Мали



Всего заданий Затрачено времениСнова Выход

Результаты
 тестирования

 бал.

Правильных ответов

Набранных баллов

Оценка

Ошибки в выборе 
ответов на задания:

Маратканов Сергей Михайлович, учитель школы-интерната
      8 VIII вида ст. Тацинской
Интернет-ресурсы:люди фото
http://www.ntgs.ru/club/forum/messages/forum69/topic8077/message134082/
карта
http://www.mapnall.com/ru/map
фотографии животных
http://ftp.zooclub.ru/fotogal/oboi/parno/122a.shtml
пирамиды фото
http://blog.imhonet.ru/author/millana7/post/5959744/


